sebagai penghancur berhala-berhala (*idols*) kaum sufi dan untuk mencapai persatuan dengan Tuhan). Keduanya juga merupakan jalan untuk menemukan tujuan lain dari tasawuf, yakni berpindahnya jiwa yang hina dan rendah menuju jiwa yang paling tinggi serta kembali kehadirat Tuhan.

Sejalan dengan pandangan ini, Abu Yazid al-Busthami (w. 261 H./874 M.), seorang sufi masyhur Baghdad, dalam mimpinya bertanya kepada Allah tentang jalan yang harus ditempuh untuk bisa berjumpa dengan-Nya. Allah menjawab, “Tinggalkan dirimu dan datanglah (*Da’ nafsaka wa ta’al*).”³ Meninggalkan diri sendiri berarti membebaskan diri dari segala keinginan, dan datang menghadap-Nya bermakna menyerahkan diri semata hanya kepada semua kehendak Allah. Pandangan ini menurut al-Junaid (w. 298 H./910 M.), merupakan tujuan yang sesungguhnya dari tasawuf. Ia berkata, “Tasawuf adalah Allah mematikan engkau dari dirimu dan menghidupkanmu bersama-Nya.”⁴ Untuk merealisasikan tujuan-tujuan tasawuf itu, para sufi secara kreatif membuat sebuah “jalan spiritual” dalam berhubungan dengan Allah.

[19]: 73,⁹ al-Shāfāt [37]: 164,¹⁰ al-Dukhān [44]: 51,¹¹ dan al-Raḥmān [55]: 46.¹²

Secara terminologis kata *maqām* dapat ditelusuri pengertiannya dari pendapat para sufi, yang masing-masing pendapat mereka berbeda satu sama lain secara bahasa, namun secara substansi memiliki pemahaman yang relatif sama. Dalam pandangan al-Qusyairī (w. 465 H./1072 M.), *maqām* adalah tahapan adab (etika) seorang hamba dalam rangka wushuil (sampai) kepada-Nya dengan berbagai upaya, di-wujud-kan dengan suatu tujuan pencarian dan ukuran tugas. Masing-masing berada dalam tahapannya sendiri ketika dalam kondisi tersebut, serta latihan-latihan spiritual (*riyādhah*) menuju kepada-Nya.¹³

Senada dengan al-Qusyairī, al-Hujwirī (w. 465 H./1072 M.) menunjuk *maqām* kepada “keberadaan” seseorang di jalan Allah, yang dipenuhi olehnya kewajiban-kewajiban yang berkaitan dengan *maqām* itu serta menjaganya hingga ia mencapai kesempurnaannya, sejauh berada dalam kekuatan manusia.¹⁴ Agak berbeda dengan kedua sufi di atas, Abū Ismā’il al-Anshārī (w. 481 H./1089 M.) berpandangan bahwa *maqām* adalah pemenuhan hak-hak Allah. Jika seorang hamba tidak memenuhi hak-hak yang ada pada perhentian-perhentian (*manāzil*) itu, maka tidak sah baginya untuk naik ke *maqām* (tingkat) yang lebih tinggi.¹⁵

Abū Nashr al-Sarrāj (w. 378 H./988 M.),¹⁶ seorang asketik agung dan guru para sufi, mempunyai pandangan yang cukup sistematis dan komprehensif tentang *maqām*. Menurutnya, *maqām* adalah kedudukan atau tingkatan seorang hamba di hadapan Allah yang diperoleh melalui serangkaian pengabdian (*ibādah*), kesungguhan melawan hawa

*maqām* sebagai jenjang spiritual, berupa pengalaman batin yang diperoleh melalui usaha (*maksab*) dan ketulusan sang penempuh (*sālik*) yang bersifat stabil dan permanen, yang dengan pengalaman itu, ia akan mengalami dunia yang lain.

Dalam konteks *maqāmāt*, Abū Ḥamid al-Ghazālī (w. 505 H./1111 M.) melihat bahwa tingkatan agama (*maqāmāt al-dīn*) dibangun atas tiga pilar : pengetahuan-pengetahuan (*ma’ārif*), keadaan-keadaan (*aḥwāl*) dan perbuatan-perbuatan (*a’māl*). *Ma’ārif*, menurut al-Ghazālī adalah fondasi yang akan melahirkan *aḥwāl*, dan *aḥwāl* akan memunculkan *a’māl*. *Ma’ārif* laksana sebuah pohon, *aḥwāl* menjadi ranting-rantingnya dan *a’māl* adalah buahnya. Semua ini dalam pandangan al-Ghazālī, mutlak berada pada para-*sālik* yang berjalan menuju Allah. Dari pandangan ini, bisa dipahami mengapa doktrin tentang *maqāmāt* dan *aḥwāl* pada hampir semua risalah-risalah kaum sufi tidak bisa dipisahkan dengan keutamaan-keutamaan perbuatan baik (*fadhāil a’māl*).²⁴

Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w. 750 H./1350 M.) berpendapat bahwa *maqāmāt* terbagi kepada tiga tahapan. *Pertama*, apa yang dinamakan dengan *yaqzab* (kesadaran), di mana seorang sufi tak bergeming dalam melaksanakan semua kewajiban agama, senantiasa mengingat Allah serta

membersihkan jiwanya.

Maka, lanjut al-Hujwirī, sementara istilah *maqām* menunjuk kepada jalan sang pencari, istilah *ḥāl* menunjuk kepada nikmat dan kemurahan yang Tuhan anugerahkan kepada hati hambanya, dan yang tidak berkaitan dengan kezuhudan sang hamba. Oleh karenanya, *maqām*

termasuk dalam kategori tindakan, sedang hal termasuk dalam kategori anugerah.³⁵

Senada dengan kedua sufi di atas, Ibn ‘Arābī (w. 638 H./1240 M) menyebut hal (keadaan) adalah setiap sifat yang dimiliki seorang salik pada suatu waktu dan tidak pada waktu yang lain, seperti kemabukan *fana’* (ulang kesadaran diri), ketidakhadiran dan rida, eksistensinya bergantung pada buah kondisi. Ia menjadi sirna manakala kondisi tersebut tidak lagi ada.³⁶

Pandangan ini, menurut al-Sarrāj diperkuat oleh sufi lain, Muḥammad ibn Wasi’ misalnya, yang mengatakan, “Aku bersusah payah pada malam hari selama dua puluh tahun, namun aku juga merasa nikmat dengan itu selama dua puluh tahun pula.” Begitu juga pernyataan Mālik ibn Dīnār (w. 130 H./748 M.), “Aku membaca al-Qur’an selama dua puluh tahun,

dan aku merasa nikmat dengan sebab membacanya selama dua puluh tahun pula.”⁴⁰

Al-Ghazālī kelihatannya juga memiliki pandangan yang mirip dengan para sufi pendahulunya di atas.

Dengan kata lain, *maqām* berarti menunjuk

kepada sebuah kerja aktif, sedang seseorang yang menerima *ḥāl* adalah pasif dalam keadaannya. Namun ada yang mengatakan, perbedaan ini hanya pada tataran teoritis belaka dan tidak mempengaruhi pada aspek praktiknya.⁴⁸

Syihāb al-Dīn Abū Ḥafs ‘Umar Suhrawardi (539-632 H./1145-1234 M.) misalnya, mengatakan bahwa hal dan *maqām* tak dapat dipisahkan. Ia beralasan bahwa *ḥāl* dan *maqām* memiliki dua sisi: pemberian (mawhib) dan perolehan (makisib). Sebenarnya, keduanya sama-sama anugerah.

*Maqām* diusahakan, sementara *ḥāl* tidak. *Maqām* sifatnya tetap dan permanen, sedang hal tidak tetap, datang dan pergi.

Kemudian, kaum sufi juga berbeda pandangan perihal jumlah *maqām* dan *ḥāl*. Abū Thālib al-Makkī (w. 386 H./996 M.) membagi *maqāmāt* kepada sembilan (yakni *tawbat*, *shabr*, *syukr*, *raja’*, *khauf*, *zuhd*, *tawakkul*, *riḍa* dan *maḥabbah*) dan tidak secara spesifik membicarakan *ahwāl*.⁵¹ Abū Sa’id ibn Abī al-Khayr (w. 440 H./1049 M.) menyebut 40 jumlah *maqāmāt*,⁵² sedang al-Hujwirī menyebut jumlah *maqāmāt* sebanyak jumlah kenabian (*nubuwwah*). Al-Kalābadzī dalam *al-Ta’arruf* menyebut sejumlah *Maqāmāt* (seperti *tawbat*, *zuhd*, *shabr*, *faqr*, *tawadhu’*, *riḍa*, *maḥabbah* dan *ma’rifah*)⁵³ sementara al-Qusyairī tidak menyebut jumlah *maqāmāt*, ia hanya memaparkan macam-macam *maqāmāt* (seperti *tawbat*, *wara’*, *zuhd*, *tawakkul*, *shabr* dan *riḍa*).⁵⁴ Suhrawardi dalam ‘*Awārif*’ menyebut sepuluh *maqāmāt* dan *ahwāl*, yang setiap *maqām* memiliki *ḥāl* karena *ḥāl* adalah makanan bagi *maqām*.⁵⁵ Al-Anshārī dalam *Manāzil*-nya menyebut seratus *maqāmāt* dengan sepuluh klasifikasi, namun tak ada pembagian *ahwāl*.⁵⁶ Al-Ghazālī menyebut delapan *maqāmāt*.⁵⁷ Al-Simnānī

(w. 737 H./1336 M), dalam konteks *maqāmāt*, menggambarkan tujuh tahap tentang “kenabian yang ada pada dirimu”,⁵⁸ sedang ibn ‘Arābī menemui tujuh Nabi dalam *mi’rajnya*.⁵⁹ Farid al-Dīn al-Attār (w. 618 H./1221 M.), menurut Abū al-Alā Afifī, menggambarkan *maqāmāt* sebagai tujuh lembah yang akan dilewati sekawanan burung yang merindukan pimpinan suci mereka, *Si murgh*, dan *aḥwāl* adalah kesan-kesan dalam perjalanan mereka.⁶⁰ Abū Bakar al-Kattānī (w. 324 H./934 M.) menyebut jumlah hingga ribuan *maqāmāt* “Cahaya dan Kegelapan”.⁶¹ Abū al-Mawāhib al-Syādzilī (w. 882 H./1477 M.) menyebut empat belas *maqāmāt*.⁶² Jalāl al-Dīn Rūmī (w. 672 H./1273 M.) terkadang menyebut satu persatu dari “18.000 dunia” dan pada saat lain menyebut 100.000 tahapan-tahapan spiritual.⁶³ Sementara Ayn al-Qudāt al-Hamadānī (w. 525 H./1131 M.) menyebut 70.000 selubung spiritual.⁶⁴

Agaknya perbedaan jumlah *maqāmāt* dan *aḥwāl* disebabkan pengalaman rohani kaum sufi yang beragam dan berbeda-beda. Ditambah lagi ketiadaan kata sepakat di kalangan mereka mengenai definisi *maqāmāt* dan *aḥwāl*.

dibangun atas empat fondasi: kesabaran (*shabr*), keyakinan (*yaqin*), keadilan (*‘adl*) dan perjuangan (*jihad*), dan tiap fondasi memiliki sepuluh *maqāmāt*.⁶⁶ Senada dengan pandangan ini, tokoh pertama yang membedakan dua term ini (*maqāmāt* dan *ahwāl*) adalah Dzunūn al-Mishrī (w. 796 M.-861 M.),⁶⁷ sementara Sari al-Saqatī (w. 253 H./867 M.) merupakan sufi pertama yang menyusun *maqāmāt* dan menjelaskan tentang *ahwāl*.⁶⁸

Penutup

Membicarakan tasawuf berarti memperbincangkan *maqāmāt* dan *ahwāl*. Keduanya, dapat dikatakan, merupakan rukun atau fondasi tasawuf. Tak mungkin ada tasawuf, baik ia sebagai ilmu pengetahuan atau sebagai amalan, tanpa kehadiran *maqāmāt* dan *ahwāl*.